

Số: 85 /KHLT-TĐTN-SNV Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức hội thi “Tìm hiểu, tuyên truyền
và hiến kế cải cách hành chính” lần 2 năm 2020

Chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, hướng tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp với Sở Nội vụ Thành phố tổ chức *hội thi “Tìm hiểu, tuyên truyền và hiến kế cải cách hành chính” lần 2 năm 2020*, cụ thể như sau:

1. Mục đích và yêu cầu

1.1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức trẻ của Thành phố.

- Tuyên truyền và vận động đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức trẻ phát huy các ý tưởng sáng tạo, các mô hình, giải pháp xung kích tham gia thực hiện hiệu quả chương trình cải cách hành chính của Thành phố, triển khai 04 chương trình phát triển Thành phố được thông qua tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền hình ảnh người cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện; góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có đủ phẩm chất, bản lĩnh, năng lực và trình độ để thực thi công vụ có chất lượng và hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu phục vụ người dân tốt hơn, hướng đến xây dựng Thành phố trở thành đô thị thông minh, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

1.2. Yêu cầu

- Đổi mới về công tác tổ chức, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức.
- Công tác chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, sáng tạo, hấp dẫn.
- Công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời, hiệu quả, tạo sự lan tỏa.
- Thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

2. Đối tượng, số lượng, thời gian và địa điểm

2.1. Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ (*không quá 35 tuổi*) đang công tác tại các cơ quan chính quyền, đảng, đoàn thể; gồm 02 bảng thi như sau:

- Bảng A: thí sinh đang công tác tại các cơ quan cấp thành phố.
- Bảng B: thí sinh đang công tác tại các cơ quan cấp huyện và cấp xã.

2.2. Số lượng: Mỗi cơ sở Đoàn khối hành chính - sự nghiệp, khu vực địa bàn dân cư trực thuộc Thành Đoàn cử ít nhất 01 đội tham gia. Mỗi đội gồm 07 thành viên (05 thành viên chính thức và 02 thành viên dự bị).

2.2. Thời gian và địa điểm

- Lễ Khai mạc và vòng loại (dự kiến): **08g00 ngày 28/11/2020 (thứ Bảy)**, địa điểm sẽ thông báo sau.

- Vòng bán kết (dự kiến): **18g00 ngày 09, 10/12/2020 (thứ Tư, Năm)**, địa điểm sẽ thông báo sau.

- Vòng chung kết (dự kiến): **08g00 ngày 19/12/2020 (thứ Bảy)** tại Nhà Văn hóa Thanh niên.

3. Nội dung và hình thức (chi tiết trong thể lệ đính kèm)

3.1. Nội dung

3.1.1. Bộ luật Lao động ngày 20/11/2019, Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008, Luật Viên chức ngày 15/11/2010, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019 và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020.

3.1.2. 04 chương trình phát triển Thành phố được thông qua tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; chương trình cải cách hành chính của Thành phố giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 6179/QĐ-UBND ngày 23/11/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025”; Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố.

3.1.3. Các nội dung liên quan đến chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (PAR), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và các thành tựu phát triển của Thành phố.

3.2. Hình thức

3.2.1. Vòng loại

Các đội sẽ tham gia các phần thi:

- Phần thi thứ nhất: Các đội sẽ thi trắc nghiệm trực tuyến. Mỗi thí sinh trả lời 50 câu hỏi chính và 05 câu hỏi phụ trong thời gian 30 phút.

- Phần thi thứ hai: Các đội thiết kế một poster, infographic in trên form hoặc decal cứng (được in sẵn kích thước 40x60cm) về công tác cải cách hành chính của đơn vị trong thời gian qua.

06 đội có điểm cao nhất của mỗi bảng sẽ bước vào vòng bán kết.

3.2.2. Vòng bán kết

Mỗi bảng sẽ có 02 trận bán kết (*mỗi trận 03 đội*), gồm các phần thi sau:

- Phần thi thứ nhất - Chúng tôi là cán bộ, công chức, viên chức: mỗi đội thực hiện một video clip (*không quá 03 phút*) giới thiệu về cơ quan đang công tác, vai trò của đoàn viên, thanh niên trong tham gia cải cách hành chính, giải quyết các vấn đề khó khăn tại đơn vị.

- Phần thi thứ hai - Hành trình cán bộ, công chức, viên chức: các đội sẽ tham gia trả lời 05 câu hỏi dưới hình thức tự luận trả lời nhanh.

- Phần thi thứ ba - Cán bộ, công chức, viên chức vì nhân dân phục vụ: mỗi đội sẽ diễn một tiểu phẩm (*không quá 05 phút*) về chủ đề cải cách hành chính (giới thiệu về các mô hình, giải pháp hoặc các gương điển hình trong công tác cải cách hành chính của đơn vị). Sau khi diễn, đội thi sẽ trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo liên quan đến tiểu phẩm.

04 đội có điểm số cao nhất của 04 trận bán kết sẽ bước vào vòng chung kết.

3.2.3. Vòng chung kết

04 đội vào vòng chung kết sẽ thi chung với nhau, không chia bảng.

- Phần thi thứ nhất - Trí tuệ cán bộ, công chức, viên chức: Từng thành viên của mỗi đội lần lượt lên thi đấu. Mỗi lượt thi gồm 04 thành viên của 04 đội tham gia trả lời 01 câu hỏi dưới hình thức trắc nghiệm 04 phương án.

- Phần thi thứ hai - Hành trình cán bộ, công chức, viên chức: các đội sẽ tham gia trả lời 05 câu hỏi dưới hình thức tự luận trả lời nhanh.

- Phần thi thứ ba - Bản lĩnh cán bộ, công chức, viên chức: Các đội sẽ thi đấu đối kháng giải quyết tình huống (*có 02 lượt thi, mỗi lượt thi gồm 02 đội*). Trong mỗi lượt thi sẽ có 02 tình huống, các đội sẽ luân phiên đóng vai trò đội đặt vấn đề và đội giải quyết vấn đề.

- Phần thi thứ tư - Cán bộ, công chức, viên chức xung kích, sáng tạo: Mỗi đội có **05 phút** để trình bày và bảo vệ một ý tưởng, sáng kiến, hiến kế, giải pháp cải cách hành chính, triển khai thực hiện 04 chương trình phát triển Thành phố chưa được áp dụng hoặc đang được áp dụng nhưng chưa được công nhận là sáng kiến, giải pháp tại đơn vị bằng hình thức tự chọn (*thuyết trình kết hợp trình chiếu, sân khấu hóa, tiểu phẩm...*). Sau khi trình bày, đội thi sẽ trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo liên quan đến phần trình bày.

4. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất (gồm bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố và hiện kim);

- 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 04 giải Khuyến khích (gồm bằng khen của Thành Đoàn và hiện kim).

- 01 giải Phong trào (gồm bằng khen của Thành Đoàn).

- 01 giải Cổ động viên nhiệt tình nhất (gồm hiện kim).

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Thành lập Ban Chỉ đạo

- Đồng chí Ngô Minh Hải - Phó Bí thư, Trưởng ban Mặt trận - An ninh Quốc phòng - Địa bàn Dân cư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố;

- Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Thắm - Phó Giám đốc Sở Nội vụ Thành phố.

5.2. Thành lập Ban Tổ chức

Đồng Trưởng ban:

- Đồng chí Lê Hoàng Minh - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Công nhân Lao động Thành Đoàn;

- Đồng chí Nguyễn Văn Đầy - Trưởng phòng Phòng Xây dựng Chính quyền và công tác thanh niên, Sở Nội vụ.

Phó ban:

- Đồng chí La Thanh Tuấn - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó ban Công nhân Lao động Thành Đoàn;

- Đồng chí Trần Hồng Nga - Phó Trưởng phòng Phòng Xây dựng Chính quyền và công tác thanh niên, Sở Nội vụ.

Thành viên:

- Đồng chí Nguyễn Thị Hải Hà - Chuyên viên Phòng Xây dựng Chính quyền và công tác thanh niên, Sở Nội vụ;

- Tập thể cán bộ Ban Công nhân Lao động và cán bộ các ban, Văn phòng Thành Đoàn theo phân công.

5.3. Thành lập Ban Cố vấn và Ban Giám khảo: Ban Tổ chức sẽ mời lãnh đạo các ban của Thành ủy, lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố, các nhà khoa học của Học viện Hành chính Quốc gia, Học viện Cán bộ Thành phố tham gia Ban Cố vấn và Ban Giám khảo.

5.4. Phân công nhiệm vụ

5.4.1. Thành Đoàn

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ hội thi; soạn đề các vòng thi.

- Thực hiện công tác tổ chức các vòng thi; thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông.

- Thực hiện công tác khen thưởng của Thành Đoàn, vận động tài trợ; dự toán, thanh quyết toán.

- Góp ý kịch bản cho các đội tại phần thi thứ ba vòng bán kết và phần thi thứ tư vòng chung kết.

5.4.2. Sở Nội vụ

- Cung cấp bộ câu hỏi, thẩm định đề và đáp án các vòng thi.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố tặng bằng khen cho đội đạt giải Nhất.

- Góp ý kịch bản cho các đội tại phần thi thứ ba vòng bán kết và phần thi thứ tư vòng chung kết.

- Mời lãnh đạo, chuyên gia tham gia Ban Cố vấn, Ban Giám khảo.

5.4.3. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn

- Thông tin, tuyên truyền về hội thi, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia, thành lập đội thi cấp thành phố; khuyến khích các đơn vị tổ chức hội thi cấp cơ sở để tuyển chọn đội tham gia hội thi cấp thành phố.

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh phí, công việc để đoàn viên, thanh niên dự thi và cổ vũ.

- Tổ chức ôn luyện, chuẩn bị chu đáo cho đội thi, huy động lực lượng tham gia cổ vũ; phân công cán bộ theo dõi, hỗ trợ đội thi trong suốt hội thi.

5.5. Hình thức đăng ký: Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn đăng ký theo mẫu; gửi bản scan (có ký tên, đóng dấu) và file word về hộp thư điện tử của Ban Công nhân Lao động (bancongnhanlaodong@gmail.com) (không cần gửi văn bản giấy) trước **17g00 ngày 25/11/2020 (Thứ Tư)**. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí **Nguyễn Văn Hoàng** - Cán bộ Ban Công nhân Lao động (số điện thoại: 0768 967 172).

5.6. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 15/10 đến ngày 16/11/2020: xây dựng kế hoạch, thể lệ trình Ban Thường vụ Thành Đoàn, lãnh đạo Sở Nội vụ.

- Từ ngày 17 đến ngày 25/11/2020: công tác triển khai cho cơ sở, tiếp nhận đăng ký.

- Từ ngày 20 đến ngày 27/11/2020: họp Ban Tổ chức, Ban Cố vấn, Ban Giám khảo để thống nhất đề thi.

- Ngày 28/11/2020: Lễ Khai mạc và vòng loại.

- Ngày 09, 10/12/2020: vòng bán kết.

- Ngày 19/12/2020: vòng chung kết.

- Ngày 21/12/2020: họp rút kinh nghiệm.

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ



Huỳnh Thanh Nhân

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Phan Thị Thanh Phương

Nơi nhận:

- TƯ Đoàn: BBT, VP, Ban TNCN và ĐT,
Ban TNTH, Phòng Công tác Đoàn phía

Nam;

- Thành ủy: TT, VP, BDV, BTG;
- UBND TP: TT, VP;
- Sở Nội vụ: BGĐ, VP, Phòng XDCQ và CTTN, Phòng CCHC;
- Thành Đoàn: TT, VP, các ban;
- Cấp ủy các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- UBND các quận, huyện: TT, VP, PNV;
- Thành viên BCD, BTC, BGK;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu: VT-LT.



THỂ LỆ
HỘI THI “TÌM HIỂU, TUYÊN TRUYỀN
VÀ HIỆN KẾ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH” LẦN 2 NĂM 2020
(Kèm theo Kế hoạch liên tịch số **85** /KHLT-TĐTN-SNV
ngày **18**/11/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn và Sở Nội vụ Thành phố)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Đối tượng dự thi

Đoàn viên, thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trẻ (*không quá 35 tuổi*) đang công tác tại các cơ quan chính quyền, đảng, đoàn thể trên địa bàn Thành phố.

Đối tượng dự thi được chia thành 02 bảng thi như sau:

- Bảng A: đoàn viên, thanh niên đang công tác tại các cơ quan của Thành phố (*các thành viên trong một đội phải cùng công tác tại một cơ quan*).
- Bảng B: đoàn viên, thanh niên đang công tác tại các cơ quan cấp huyện, cấp xã (*các thành viên trong một đội có thể đến từ nhiều cơ quan nhưng phải cùng nằm trên địa bàn một quận, huyện*).

Đoàn viên, thanh niên thuộc các cơ quan ngành dọc đang sinh hoạt đoàn tại đâu thì tham gia đội thi tại cơ sở Đoàn đó.

Đoàn viên, thanh niên nộp file scan hoặc file ảnh một trong các loại giấy tờ sau để chứng minh tư cách tham gia hội thi: quyết định công nhận/chuẩn y chức danh cán bộ, quyết định tuyển dụng, quyết định bổ nhiệm ngạch/chức danh nghề nghiệp, quyết định chuyển ngạch/thay đổi chức danh nghề nghiệp, quyết định nâng lương/chuyển xếp lương, hợp đồng lao động.

Điều 2. Số lượng dự thi

Mỗi cơ sở Đoàn khối hành chính - sự nghiệp (*Cụm Hành chính - Sự nghiệp, Đoàn Cục Hải quan Thành phố*), khu vực địa bàn dân cư trực thuộc Thành Đoàn cử ít nhất 01 đội tham gia. Mỗi đội gồm 07 thành viên (*05 thành viên chính thức và 02 thành viên dự bị*). Thành viên dự bị chỉ thay thế khi thành viên chính thức vắng mặt tại buổi thi. Mỗi cá nhân chỉ được tham gia một đội thi của một đơn vị.

Chương II
NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

Điều 3. Nội dung thi

- Bộ luật Lao động ngày 20/11/2019, Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008, Luật Viên chức ngày 15/11/2010, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019 và các văn

bản hướng dẫn thi hành; Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 225/QĐ-TTg ngày 04/02/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016 - 2020.

- 04 chương trình phát triển Thành phố được thông qua tại Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; chương trình cải cách hành chính của Thành phố giai đoạn 2016 - 2020; Quyết định số 6179/QĐ-UBND ngày 23/11/2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về phê duyệt Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2017 - 2020, tầm nhìn đến năm 2025”; Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29/12/2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố.

- Các nội dung liên quan đến chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (PAR), chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và các thành tựu phát triển của Thành phố.

Điều 4. Nguyên tắc chấm điểm

Tổng điểm sẽ được công khai sau mỗi phần thi. Đội có tổng số điểm cao nhất qua các phần thi là đội thắng cuộc.

Đối với các phần thi do Ban Giám khảo chấm điểm trực tiếp: điểm của phần thi là điểm trung bình của các thành viên Ban Giám khảo, làm tròn đến số nguyên.

Trường hợp có nhiều đội bằng điểm, Ban Tổ chức sẽ chọn đội thắng cuộc thông qua câu hỏi phụ dưới hình thức tự luận trả lời nhanh. Các đội giành quyền ưu tiên bằng hình thức bấm chuông. Nếu đội giành quyền ưu tiên trả lời sai, các đội còn lại được phép bấm chuông giành quyền ưu tiên. Mỗi đội chỉ được trả lời một lần cho mỗi câu hỏi.

Điều 5. Vòng loại

1. Phần thi thứ nhất

Các đội sẽ thi trắc nghiệm trực tuyến. Mỗi thí sinh trả lời 50 câu hỏi chính và 05 câu hỏi phụ trong thời gian 30 phút, mỗi câu trả lời đúng được 01 điểm. Điểm của mỗi đội là tổng điểm của các thành viên trong đội (*không tính điểm câu hỏi phụ*). Điểm tối đa của phần thi này là 250 điểm.

2. Phần thi thứ hai

Các đội thiết kế một poster, infographic in trên form hoặc decal cứng (*được in sẵn kích thước 40x60cm*) về công tác cải cách hành chính của đơn vị trong thời gian qua.

Ban Giám khảo chấm điểm phần thi này theo thang điểm như sau: 20 điểm nội dung, 20 điểm hình thức và 10 điểm sáng tạo. Điểm tối đa của phần thi này là 50 điểm.

3. 06 đội có tổng điểm cao nhất của mỗi bảng sẽ bước vào vòng bán kết. Nếu có nhiều đội bằng điểm thì đội có tổng điểm câu hỏi phụ ở phần thi thứ nhất cao hơn và thời gian trả lời câu hỏi phụ ngắn hơn sẽ được chọn vào vòng bán kết.

Điều 6. Vòng bán kết

06 đội thuộc mỗi bảng sẽ bốc thăm để chọn trận bán kết (mỗi trận gồm 3 đội). Bảng A gồm trận bán kết 1 và trận bán kết 2, bảng B gồm trận bán kết 3 và trận bán kết 4. 04 đội có điểm số cao nhất của 04 trận bán kết sẽ bước vào vòng chung kết.

1. Phần thi thứ nhất - Chúng tôi là cán bộ, công chức, viên chức

Mỗi đội thực hiện một video clip (không quá 03 phút) giới thiệu về cơ quan đang công tác, vai trò của đoàn viên, thanh niên trong tham gia cải cách hành chính, giải quyết các vấn đề khó khăn tại đơn vị. Các đội gửi video clip về Ban Tổ chức trước vòng bán kết **ít nhất 03 ngày** để truyền thông trên mạng xã hội.

Điểm tối đa của phần thi này là 50 điểm, gồm điểm do Ban Giám khảo chấm và điểm tương tác trên mạng xã hội.

- Ban Giám khảo chấm điểm phần thi này theo thang điểm như sau: 15 điểm nội dung, 15 điểm hình thức. Mỗi 15 giây quá thời gian quy định, đội thi bị trừ 01 điểm.

- Điểm tương tác trên mạng xã hội được tính như sau: 01 lượt like được tính 0,1 điểm; 01 lượt share được tính 0,2 điểm; điểm tương tác tối đa là 20 điểm và được làm tròn đến số nguyên. Ban Tổ chức sẽ chốt số lượt like, share của tất cả các đội vào **07g30** của ngày diễn ra vòng bán kết để tính điểm.

2. Phần thi thứ hai - Hành trình cán bộ, công chức, viên chức

Các đội sẽ tham gia trả lời 05 câu hỏi dưới hình thức tự luận trả lời nhanh. Thời gian suy nghĩ và trả lời mỗi câu hỏi là 30 giây. Mỗi câu hỏi có 03 gợi ý lần lượt xuất hiện vào các mốc thời gian: 00 giây, 10 giây, 20 giây.

Các đội giành quyền ưu tiên bằng hình thức bấm chuông. Nếu đội giành quyền ưu tiên trả lời sai, các đội còn lại được phép bấm chuông giành quyền ưu tiên. Mỗi đội chỉ được trả lời một lần cho mỗi câu hỏi.

Nếu trả lời đúng trước khi gợi ý thứ hai xuất hiện sẽ được 10 điểm. Nếu trả lời đúng trước khi gợi ý thứ ba xuất hiện sẽ được 07 điểm. Nếu trả lời đúng sau khi gợi ý thứ ba xuất hiện sẽ được 04 điểm. Trả lời sai không có điểm. Điểm tối đa của phần thi này là 50 điểm.

3. Phần thi thứ ba - Cán bộ, công chức, viên chức vì nhân dân phục vụ

Mỗi đội có **05 phút** để diễn một tiểu phẩm về chủ đề cải cách hành chính: nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp, giới thiệu về các mô hình, giải pháp hoặc các gương điển hình trong công tác cải cách hành chính của đơn vị. Sau khi diễn, đội thi sẽ trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo liên quan đến tiểu phẩm.

Tất cả thành viên của đội thi phải tham gia phần thi này. Các đội có thể huy động thêm đoàn viên, thanh niên tại đơn vị để tham gia phần thi này nhưng không quá 20 người (*kể cả thành viên đội thi*). Các đội không được huy động các cá nhân không phải là đoàn viên, thanh niên hoặc đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại cơ sở Đoàn khác tham gia phần thi này.

Các đội thi gửi kịch bản và danh sách tham gia phần thi cho Ban Tổ chức trước vòng bán kết **ít nhất 05 ngày** để thẩm định.

Ban Giám khảo chấm điểm phần thi này theo thang điểm như sau: 80 điểm diễn tiểu phẩm, 20 điểm trả lời câu hỏi. Mỗi 30 giây quá thời gian quy định, đội thi bị trừ 05 điểm. Điểm tối đa của phần thi này là 100 điểm.

Điều 7. Vòng chung kết

04 đội vào vòng chung kết sẽ thi chung với nhau, không chia bảng.

1. Phần thi thứ nhất - Trí tuệ cán bộ, công chức, viên chức

Từng thành viên của mỗi đội lần lượt lên thi đấu. Mỗi lượt thi gồm 04 thành viên của 04 đội tham gia trả lời 01 câu hỏi dưới hình thức trắc nghiệm 04 phương án trên điện thoại thông minh có kết nối với phần mềm của Ban Tổ chức. Thời gian suy nghĩ và trả lời của mỗi câu hỏi là 10 giây.

Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm. Trả lời sai không có điểm. Điểm tối đa của phần thi này là 50 điểm.

2. Phần thi thứ hai - Hành trình cán bộ, công chức, viên chức

Các đội sẽ tham gia trả lời 05 câu hỏi dưới hình thức tự luận trả lời nhanh. Thời gian suy nghĩ và trả lời mỗi câu hỏi là 30 giây. Mỗi câu hỏi có 03 gợi ý lần lượt xuất hiện vào các mốc thời gian: 00 giây, 10 giây, 20 giây.

Các đội giành quyền ưu tiên bằng hình thức bấm chuông. Nếu đội giành quyền ưu tiên trả lời sai, các đội còn lại được phép bấm chuông giành quyền ưu tiên. Mỗi đội chỉ được trả lời một lần cho mỗi câu hỏi.

Nếu trả lời đúng trước khi gợi ý thứ hai xuất hiện sẽ được 10 điểm. Nếu trả lời đúng trước khi gợi ý thứ ba xuất hiện sẽ được 07 điểm. Nếu trả lời đúng sau khi gợi ý thứ ba xuất hiện sẽ được 04 điểm. Trả lời sai không có điểm. Điểm tối đa của phần thi này là 50 điểm.

3. Phần thi thứ ba - Bản lĩnh cán bộ, công chức, viên chức

Để phục vụ cho phần thi này, mỗi đội sẽ chuẩn bị 03 tình huống liên quan đến chuyên môn của 03 đội cùng thi (*mỗi đội một tình huống*). Các đội gửi tình huống và đáp án về cho Ban Tổ chức trước vòng chung kết **ít nhất 05 ngày** để thẩm định.

Các đội sẽ bốc thăm để chọn lượt thi đấu đối kháng (*có 02 lượt thi, mỗi lượt thi gồm 02 đội*).

Trong mỗi lượt thi, mỗi đội sẽ lần lượt đóng vai trò đội đặt vấn đề và đội giải quyết vấn đề. Đội giải quyết vấn đề sẽ xử lý tình huống liên quan đến

chuyên ngành của mình do đội đặt vấn đề đưa ra. Đội giải quyết vấn đề có 90 giây để suy nghĩ và đưa ra quan điểm về hình hướng. Tiếp đó, đội đặt vấn đề có 60 giây để suy nghĩ và phản biện. Sau đó, đội giải quyết vấn đề có 30 giây để suy nghĩ và trao đổi lại.

Ban Giám khảo chấm điểm phần thi này theo thang điểm như sau:

- Điểm đối với đội đặt vấn đề: 10 điểm tình huống, 20 điểm phản biện.
- Điểm đối với đội giải quyết vấn đề: 40 điểm.

Điểm tối đa của phần thi này là 70 điểm.

4. Phần thi thứ tư - Cán bộ, công chức, viên chức xung kích, sáng tạo

Mỗi đội có **05 phút** để trình bày và bảo vệ một ý tưởng, sáng kiến, hiến kế, giải pháp cải cách hành chính, triển khai thực hiện 04 chương trình phát triển Thành phố chưa được áp dụng hoặc đang được áp dụng nhưng chưa được công nhận là sáng kiến, giải pháp tại đơn vị bằng hình thức tự chọn (*thuyết trình kết hợp trình chiếu, sân khấu hóa, tiểu phẩm...*). Sau khi trình bày, đội thi sẽ trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo liên quan đến phần trình bày. **Lưu ý:** nội dung trình bày tại phần thi này không được trùng với phần thi thứ ba của vòng bán kết.

Tất cả thành viên của đội thi phải tham gia phần thi này. Các đội có thể huy động thêm đoàn viên, thanh niên tại đơn vị để tham gia phần thi này nhưng không quá 20 người (*kể cả thành viên đội thi*). Các đội không được huy động các cá nhân không phải là đoàn viên, thanh niên hoặc đoàn viên, thanh niên đang sinh hoạt tại cơ sở Đoàn khác tham gia phần thi này.

Các đội thi gửi kịch bản hoặc bản thuyết minh ý tưởng, sáng kiến, hiến kế, giải pháp và danh sách tham gia phần thi cho Ban Tổ chức trước vòng chung kết **ít nhất 05 ngày** để thẩm định.

Ban Giám khảo chấm điểm phần thi này theo thang điểm như sau: 80 điểm trình bày, 20 điểm trả lời câu hỏi. Mỗi 10 giây quá thời gian quy định, đội thi bị trừ 01 điểm. Điểm tối đa của phần thi này là 100 điểm.

Chương III **TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN LỢI**

Điều 8. Trách nhiệm của thí sinh, đội thi và cơ sở Đoàn

1. Trách nhiệm của thí sinh và đội thi

Thi đấu trung thực, chấp hành nghiêm túc thể lệ hội thi. Chấp hành nghiêm túc sự điều động, sắp xếp của Ban Tổ chức về thời gian, địa điểm thi đấu.

2. Trách nhiệm của cơ sở Đoàn

- Thông tin, tuyên truyền về hội thi, vận động đoàn viên, thanh niên tham gia, thành lập đội thi cấp thành phố; khuyến khích các đơn vị tổ chức hội thi cấp cơ sở để tuyển chọn đội tham gia hội thi cấp thành phố.

- Tham mưu cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh phí, công việc để đoàn viên, thanh niên dự thi và cổ vũ.

- Tổ chức ôn luyện, chuẩn bị chu đáo cho đội thi, huy động lực lượng tham gia cổ vũ; phân công cán bộ theo dõi, hỗ trợ đội thi trong suốt hội thi.

Điều 9. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất, gồm bằng khen của Ủy ban nhân dân Thành phố và hiện kim;
- 01 giải Nhì, gồm bằng khen của Thành Đoàn và hiện kim;
- 02 giải Ba, mỗi giải gồm bằng khen của Thành Đoàn và hiện kim;
- 04 giải Khuyến khích dành cho 04 đội về nhì của 04 trận bán kết, mỗi giải gồm bằng khen của Thành Đoàn và hiện kim;
- 01 giải Phong trào dành cho cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn có nhiều đội tham gia nhất, gồm bằng khen của Thành Đoàn;
- 01 giải Cổ động viên nhiệt tình nhất dành cho cổ động viên của một trong 04 đội vào vòng chung kết, gồm hiện kim.

Chương IV ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 10. Hình thức đăng ký

Các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn đăng ký theo mẫu; gửi bản scan (có ký tên, đóng dấu) và file word về hộp thư điện tử của Ban Công nhân Lao động (bancongnhanlaodong@gmail.com) (không cần gửi văn bản giấy) trước 17g00 ngày 25/11/2020 (Thứ Tư).

Các cơ sở Đoàn gửi kèm file văn bản chứng minh tư cách thí sinh (quy định tại Điều 1) và file hình thẻ của thí sinh.

Điều 11. Giải quyết khiếu nại và xử lý kỷ luật

Trong quá trình tham gia hội thi, nếu có thắc mắc hoặc khiếu nại, đội trưởng hoặc đại diện cơ sở Đoàn ký văn bản gửi Ban Tổ chức chậm nhất 01 ngày sau khi phát sinh sự việc để giải quyết.

Đối với thí sinh hoặc đội thi vi phạm thể lệ, Ban Tổ chức sẽ xem xét và có hình thức xử lý phù hợp tùy theo mức độ.

Điều 12. Hiệu lực và sửa đổi thể lệ

Thể lệ có hiệu lực kể từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức hội thi, nếu thấy cần điều chỉnh thể lệ cho phù hợp trước khi thi đấu, Ban Tổ chức sẽ thông báo cho các đội trước khi thi ít nhất 03 ngày.

BAN TỔ CHỨC